UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19

trong tổ chức dạy học trực tiếp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có

nhiều cấp học;

- Trung tâm GDTX tỉnh; trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị

xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công điện số 136/CĐ-BGDĐT ngày 08/02/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT); Công văn số 769-CV/BTGTU ngày 11/02/2022 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền công tác phòng, chống COVID-19 khi học sinh trở

lại trường học trực tiếp; Công văn số 1043/UBND-KGVX và Công văn số

1071/UBND-KGVX ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tổ chức dạy học trực tiếp tại các

cơ sở giáo dục, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn, chỉ đạo của Sở

GDĐT tại Công văn số 127/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 28/01/2022 về việc

Hướng dẫn tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Thường xuyên cập nhật các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của ngành Giáo dục,

của địa phương và tình hình dịch bệnh tại địa phương để nắm bắt,tham mưu kịp thời

cho chính quyền địa phương, từ đó triển khai dạy học trực tiếp an toàn và hiệu quả.

Theo dõi, kịp thời phát hiện, phối hợp với các lực lượng chức năng ngăn chặn, xử lý

nghiêm những trường hợp đăng, tải thông tin sai sự thật, gây ảnh hưởng tiêu cực đến

công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh và việc học sinh, sinh viên trở lại

học tập trực tiếp.

3. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong đơn vị phải nắm rõ chủ trương

tiêm vắcxin và các biện pháp thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học theo

hướng dẫn tại “Sổ tay đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường

học” ban hành kèm theo Quyết định số 406/QĐ-BGDĐT ngày 27/01/2022 của Bộ

GDĐT và các nội dung tại Phụ lục I, II, III kèm theo Công văn số 1071/UBND-

KGVX ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh (có văn bản kèm theo). Giáo viên chủ

nhiệm các lớp thường xuyên phối hợp theo dõi sức khỏe, hướng dẫn phụ huynh và

người học thực hiện chủ trương tiêm vắcxin, đưa trẻ mầm non, học sinh đến trường

học trực tiếp và các biện pháp đảm bảo an toàn trường học.

4. Tổ chức rà soát, phân loại đối tượng học sinh để có kế hoạch ôn tập, bổ sung

kiến thức phù hợp cho học sinh, học viên; chú ý chất lượng giáo dục giữa các nhóm

đối tượng học sinh. Triển khai kế hoạch ôn tập, phụ đạo cho học sinh cuối cấp,

chuẩn bị thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 phù hợp, linh hoạt có chất

lượng (năm học 2021-2022, Sở GDĐT không tổ chức Kỳ thi Olympic truyền thống

10/3 và Hội  thi Giáo viên dạy giỏi trung học phổ thông để tập trung nâng cao chất

lượng giáo dục đại trà).

5. Nghiêm túc thực hiện chuyển trường và tiếp nhân học sinh theo đúng theo

Thông tư số 50/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại các

trường trung học cơ sở và trường trung học phổ thông ban hành kèm theo Quyết định

số 51/QĐ-BGDĐT ngày 25/12/2002 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và hướng dẫn của Sở

Giáo dục và đào tạo về Quy định chuyển trường; rà soát, thực hiện và tạo điều kiện

trong việc chuyển học sinh đi, về địa phương sau thời gian học tạm để phòng, chống

dịch bệnh COVID-19.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Thông tin

cần trao đổi, liên hệ Phòng Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên, phòng

Giáo dục Tiểu học – Giáo dục Mầm non, Sở GDĐT để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh; (để b/c)

- Sở Y tế; (để p/h)

- UBND các h, tx, tp; (để p/h)

- Lãnh đạo Sở GDĐT; (để c/đ)

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2022-02-13T16:53:57+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-14T07:51:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-14T07:52:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-14T07:52:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!